sont du chapitre de l'eglise de Beauvaiz, desquelx nous voudrions le bien et la promocion come ilz en sont dignes; maiz nous parlons singulierement pour la personne dudit maistre Pierre Cauchon, tant pour la notablete de lui come pour la termination des seigneurs dessusdiz en sa personne en faveur de concorde, paix et unité, de laquelle nostre seigneur vous doint perpetuelment joir par sa sainte garde. Escript...

*Vos bienveillans les recteur, docteurs et maistres de l'Université de Paris.*

2. Egregii atque carissimis viris decano et capitulo ecclesie Belvacensis.

Egregii atque clarissimi viri, post charitable salutationis ac sincere dilectionis oblationem. Nos fideliorum relatu cognovimus magistrum Eustacium de Atrio cancellarium Francie et nuper electum in episcopum Belvacensem viam universe carnis ingressum fuisse, cujus anime Deus misericorditer propicietur, super cujus flebili morte non solum vobis, quorum ipse futurus erat dulcissimus pastor, verum etiam universo huic regno, tante probitatis viro orbato, condolemus. Quia tamen Altissimo, sub cujus nutibus nostre labentis vite momenta decurrunt, ita placuit, novus vobis labor agrediendus novaque vobis ac ecclesie vestre prospiciendi solicitude suborta est; et quia vestre caritates alias in celebratione vestre electionis qualemque consilium nostrum non repulerunt, sed potius acquieverunt eis que in sinceritate cordium nostrorum pro honore et utilitate tante ecclesie suadebamus, vobis etiam [h]ac vice conabimur pro viribus salubre consilium prout tenemur dare et quale poterimus ferre auxilium. Scitis equidem quomodo propter mortalium ambitionem in hoc casu sepe solent exoriri magne turbationes et varie animorum sententie fraternalm caritatem et dilectionem nonnunquam dissolventes, ad hec omnia sedanda capescenda est via facilior et brevior per quam omnium vota concordius in unum veniant. Ecce, viri perecubres, sicut per litteras regias et vera et fidei relatione accepimus: dominus noster rex, dominus regens, illustrissimus princeps dux Burgundie etiam, ex consilio certo unanimiter concluserunt scribere et de facto scripserunt sanctissimo domino nostro super promotione venerabilis et circumspecti viri magistri Petri Cauchon, concanonici vestri, ad prefatum episcopatum Belvacensem, quorum precibus idem dominus noster sanctissimus, ex multo tempore cognoscens prefati magistri Petri prudentiam et scientiam, ad memoriam etiam reducens innumeros labores quos in diversis legationibus dum pacis ecclesie materia tam in Consiliis generalibus quam ceteris conventionibus legatorum Francie ad omnes fere totius orbis partes missorum tractaretur, faciles prebebit aures. Quocirca expeditissimus modus vos atque vestrum celebre collegium absolvendi ab omnibus discordiis et difficultatibus, que in electione novi pastoris emergere possent, esset judicio nostro, ut in illum conveniretis, quem tanta tantorum principum concordia peti et a domino nostro sanctissimo postulari videtis, precipue quia ipse homo benignus et dulcis, magne ymo egregie circumspectionis ac scientie, regi domino nostro, principibus ac toti consilio regio acceptus. Scimus utique, viri honoratissimi, in venerabili collegio vestro

multos magne auctoritatis, multa prudentia atque scientia preditos viros, etiam alumpnos nostros, quorum meritam exaltationem nos materno affectu desideramus et quorum promotioni quicquid in nobis est impendere vellemus; sed quia res ista unum dumtaxat requirit, illum specialius designamus illique manus promotrices prebemus, quem propriorem pontificali gradu attingendo tam ex merito quam rerum dispositione judicio nostro cernimus. Nos igitur, sapientissimi ac precellentes, vestras caritates obnixe depreueamur et easdem in Domino hortamur, quatenus vos conformando deliberationi regis, prineipum ac totius consilii regii, quantum sceundum Deum et eonseientias vestras poteritis, sive per viam electionis, si quam celebrare intenditis, sive per modum gratiose reeommendationis vestra pro parte domino nostro sanctissimo fac[i]ende, prefato magistro Petro benignum favorem prebeat, paci et tranquillitati ecclesie vestre et totius patrie eidem subiecte propendentes, qua pace vos frui perpetuo eoneedat Deus pacis et dilectionis. Scriptum Parisius in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum celebrata die ... (sic).

*Vestri rector et Universitas studii Parisiensis.*

Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 64 (olim A. 3. qq). — Vid. notas. Quantum ad Petrum Cauchon, mag. art. et licent. in decret., vid. supra p. 90, not. 21. Ex bis magis quam e quibusdam prioribus documentis patet intima necessitudo inter Universitatem Paris. et Petrum Cauchon, per quom non pauca in processu contra Johannam d'Arc explicantur. Caeterum vid. BEAUREPAIRE, *Notes sur les juges ... du Procès de Jeanne d'Arc*, p. 12 sqq. At noa id singulare judicandam, quod Cauchon an. 1423 conservator privilegiorum Univ. factus sit; namque episc. Silvanectensis, conservator privilegiorum (vid. n° 2159) jam an. 1422 exente defunctus erat, et officiam conservatoris ad episcopos Belvacensem Meldensemque eliam pertinebat. Meldensis vero, Robertus de Girême, tunc eligi non potuit, ab Anglis enim captus in Angliam captivas deductus est. Vid. *Journal d'un bourgeois*, p. 170; RYMER, *Foedera*, IV, parte 4<sup>a</sup>, p. 105. Caeterum vid. infra an. 1433, Dec. 22.

1. Eum Universitas Paris. an. 1411 in episc. (Paris.) proposuerat. Vid. supra p. 222. An. 1420, excante Aprile, electus erat in episc. Bellovacens. (*Gall. christ.*, IX, 757; P. ANSELME, *Hist. généal.*, VI, p. 379 sq.); sed eum Jan. 14 Senonis diem supremum obiisset, nondum a papa confirmatus erat neque sedem episcopalem occupaverat. Cf. de eo TUETEY in *Journal d'un bourgeois*, p. 43, not. Jun. 18 nuntius mortis Parisios advenit (ibid.). — 2. Revera anno eodem, Aug. 21 (die mercarii, 12 kal. Sept.) Martinus V eum promovit (XII, 121, p. 132). Dux Burgundiae cum comitatu assistebat, quaado Januarii 12 urbem Bellovacens. solemniter ingressus est (*Chron. de Monstrelet*, IV, 23, ubi tamen perperam vocatar doctor theol.).

**2168.** *Universitas Paris. severe increpat officialem Paris., qui per tredeem menses unum suppositum Universitatis in carceribus detinuit, et restituere noluit.*

1419-1420, Augusti 31, Parisiis.

Non sumus nescii, venerabilis doctor, quanta neccessitudine quantisque vinculis honori nostro ae suppositorum nostrorum vite et saluti estis obligatus et obstrictus, qui in alma matre tot honorum, tot gestorum, tot graduum insignia suscepistis. Hec tanta et tam grandia sunt, ut si nullis essetis jurisjurandi sacramentis adactus et devinctus, tamen a vice gratitudinis natura tante conjunctionis exorbitari non sineret. Quo magis miramur vos, ista perfectissime cognoseentem, magistrum Rogerum Bette<sup>1</sup> in artibus magistrum et deeretis bachalarium, et dum a nobis discessit in egregia decretorum facultate pro adipiseenda licentia continuo legentem, oh unicum pium easum in ar[e]tis eeeisque carceribus tres-

decim<sup>2</sup> mensibus detinuisse. Non ambigimus vos non ignorare privilegia nostra; pro quibus etiam ex debito juramenti dudum strenue pugnavistis. Et quid cause subesse potuit, quod scolarem nostrum, quem scivistis fore talem, nobis non restituitis? Si illi qui privilegia nostra tutari debent sunt eversores, quid exosi facient et infesti? Si illi qui ea jura verunt frangunt et violant, quid extranei facient et adversarii?.... Non feremus, domine officialis, non patiemur. Propterea vos rogamus atque requirimus, ut ipsum juxta nostrorum privilegiorum tenorem sub cautione juratoria expediatis; alioquin ad fortia remedia et acerba nostram severitatem convertemus<sup>3</sup>.... Scriptum, etc., Parisius in nostra congregazione generali apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata die ultima mensis Augusti.

*Rector et Universitas studii Parisiensis.*

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 83 (olim A. 33. g).*

1. An. 1417, Jun. 9, assertur (Tornacens. dioec.) Parisiis legens in scolis magistri Jobannis de Crepone primo anno et pro primo volumine, et legens 4<sup>um</sup> lib. Decretal. (Mem. fac. decret., 1, fol. 25<sup>b</sup>): nn. 1418, Mart. 30, pro sec. an. et primi lib. (fol. 36<sup>b</sup>). — 2. Prius scriptum erat: « viginti duobus ». — 3. I. e. per cessationem a lectionibus, ut Universitas alias officiali Paris., qui Egidium Malihospitis, in utroque jure licentiatum, in carceribus retinebat et restituere solebat, minabatur; adjungendo: « si altius procedere ceperimus, cum justa pena luenda fuerit, sero veniet penitendi locus » (Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 86, ad Jun. 13).

## 2169. Magistri regentes facultatis medicinae an. 1420-1421.

1420. Novemb. 5. Parisiis.

Anno Domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup>, die martis quinta Novembris post festum Omnium Sanctorum, magistri quorum nomina subserbuntur incepérunt lectiones suas ordinarias pro regencia tocius anni, exceptis magistro Johanne Cotarelli et Thomā de Vanevelt, qui reputati sunt regentes condicionaliter<sup>1</sup>, ut patet scriptum immediate suprapositum:

Guillelmus de Camera.  
Johannes Tanquart.  
Joh. Belardi.  
Jacobus Saquespée.  
Henricus Dougnay.  
Joh. Basin.  
Petrus Cardonelli.  
Petrus Bernicoti.

Johannes Avantage.  
Robertus Poitevin.  
Johannes Boecii de Dacia.  
Johannes Cotharelli.  
Guillelmus Dyonisii.  
Thomás de Vanevelt.  
Johannes Helicant.

[15]

*Comment. fac. med., I, p. 244. — Nov. 2, decanus fac. med. electus erat Guillelmus Dyonisii.*

4. In congregacione Nov. 20 magistri congregati ordinarunt quod ambo & essent regentes, dum tamen quoniam tocius venerabilis Parisius, infra octo dies post sui adventus habeant disputare loco disputationis obmissae et postmodum in suo ordine, alioquin predicti duo magistri nullatenus regentes reputenlur ».

**2170.** *Facultas medicinae magistro Adam Danremi prosequenti quemdam cabusatorem villae Remensis se adjungit.*

1420, Decemb. 29, Parisiis.

Die xx<sup>a</sup> nona mensis Decembris fuit congregata facultas apud Sanctum Maturinum per bedellum, ut moris est... Supplicavit magister Adam Danreni<sup>1</sup> quatenus facultas se vellet secum jungere ad prosequendum quandam causam pendentem in parlamento inter dictum magistrum et quandam cabusatorem ville Remensis, et dicta die facultas bene consulta et bene informata de causa dicto magistro se adjunxit, et terminata fuit causa per mortem illius cabusatoris.

Comment. fac. med., I, p. 248.

1. Distinguendus a Jobanne Donremi, contra quem facultas an. 1426 processum intendit.

**2171.** *Magister Johannes Barre, exercens officialatum jurisdictionis (Joh. Gersonis) cancellarii absentis, ante Capitulum Paris. vocatur, querentibus magistris regentibus scholas quae sunt ad collationem cancellarii, ex eo quod eos cogere vellet ad exhibendum litteras suas sub poena excommunicationis, quod non est consuetum, respondit se solum locutum esse cum uno magistro in vico de Quinquepoit commoranti ut ipse reciperet submonitorem sufficientem ad instruendum pueros de quibus habebat magnam multitudinem, et hoc fecerat petentibus quibusdam vici burgensibus; tamen non volebat Capitulo displicere.*

1421, Januarii 17, Parisiis.

Arch. nat. Paris., LL 112 (olim 215), p. 309. — Supra agitor de parvis scholis (de quibus *Chartul.*, III, n° 1237, p. 52, not., 289, 658), quae ad collationem cancellarii, non cantoris, pertinebant. Eas, absente cancellario Joh. Gersone, Capitulum conferebat, ut saepius in dicto fonte legitur. Sic etiam bursas collegii de Albuzone (v. g. an. 1424, Febr. 28, Martii, 1; LL 112, p. 437) aliorumque collegiorum pro cancellario Capitulum dabat. Vid. infra n° 2232.

**2172.** *Deliberatio nationis Gallicanae de modo ponendi ordinem in collatione beneficiorum spectantium ad dispositionem Universitatis, ne quaelibet facultas alternis vicibus jus idem habeat ad beneficia vacantia praesentandi.*

1421, Februarii 26, Parisiis.

Anno Domini 1420, die 26 mensis Februarii, apud Sanctum Maturinum hora octava de mane fuit celebrata congregatio nationis Francie super tribus articulis; in qua quidem congregatione fuerunt convocati magistri in theologia, decretis et medicina et omnes alii magistri de natione. Primus articulus fuit super aliquibus tangentibus honorem et utilitatem nationis; secundus fuit ad disponendum de pecuniis nationis; tertius fuit super supplicationibus et injuriis. Quantum ad primum articulum explicui in natione, quod venerabilis et circumspectus vir magister Guillelmus Erardi, magister in artibus et bachelarius in theologia, tunc rector in Universitate Parisiensi, fuerat requisitus per facultates theologie, decretorum et medicine et per nationes Picardie, Normanie et Anglie, quod ipse poneret in deliberatione Universitatis et faceret articulum speciale de modo ponendi ordinem in

collatione beneficiorum spectantium ad dispositionem Universitatis, et exposui in natione quod hoc facere esset in prejudicium facultatis artium, quia sunt plura supposita in ea quam in toto residuo Universitatis; hoc etiam esset in prejudicium nationis Francie, quia sunt quinque in ea provincie : Parisiensis, Senonensis, Remensis, Turonensis et Bituricensis ; in quarum qualibet fere sunt tot supposita quot sunt in aliqua aliarn nationum. Etiam patres nostri temporibus retroactis nichil in hoc innovaverunt, sed semper remansit collatio, presentatio ac omnimoda dispositio istorum beneficiorum ad totam Universitatem. Quare quoad hoc concorditer conclusit natio se opponere in casu, quod dominus rector atque Universitas vellet ponere ordinem, et protestabatur natio de appellando, et in hoe capere casum novitatis. Verum, ut semper servetur unio et concordia inter nationes et facultates, advisate sunt quedam modificationes, quibus concessis per Universitatem de facile condescendet ad velle poni ordinem in beneficiis, alias non.

Quarum modificationum prima est, quod quelibet natio equipolleat cuilibet facultati, ita quod ubi facultates superiores haberent tria, facultas artium haberet quatuor.

2<sup>a</sup> Quod ex parte Universitatis deputentur septem, de qualibet facultate et natione unus, qui jurabunt in presentia Universitatis presentare illum Universitati, quem secundum conscientiam suam scient esse pauperiorem, magis indigentem et magis idoneum in illa facultate aut natione, cuius debet esse<sup>1</sup> ordo vel turnus.

3<sup>a</sup> Quod ille sic presentatus juret quod nec in patrimonio, nec benificio habet ad exponendum ultra summam 40 librarum in portatis.

4<sup>a</sup> Si contingere rectorem, qui tunc esset, tempore vacationis beneficii esse paupere, nullum aut modicum beneficium habentem, illi septem deputati presentabunt ipsum Universitati, salvo turno vel ordine facultatis aut nationis.

5<sup>a</sup> Quod nullus et idem possit habere simul aut successive duo beneficia sibi collata per Universitatem.

6<sup>a</sup> est quod, si contingat aliquem de facultate artium habentem beneficium Universitatis, transire ad aliam facultatem superiorem, eo tunc facultas ad quam transit, privabitur suo turno. *[Nec Universitas, nec natio has modificationes concesserunt.]*

BUL., V, 347, e Lib. procur. nat. Gallie. *Mém. hist. sur les bénéfices*, p. 139, ubi ad Febr. 25.

1. BUL. : « esset. »

**2173.** *Cum in ordine Praedicatorum plures sint Parisiis licentiati in theologia, qui tamen propter « guerras » aliasque calamitates in regno Franciae vigentes doctoratus honorem Parisiis suscipere nequeunt, Leonardus Statius de Florentia, magister generalis, Martino V supplicat, ut tribus licentiatis theol. doctoratus honorem in Capitulo generali Metensi impendere possit. — Fiat de uno, si fecit cursus suos, nec sit contra reformationem [Ordinis]. O. — Dat. Rome apud S. Petrum sextodecimo kal. April., anno quarto.*

1421, Martii 17, Romae.

**2174.** *Supplicat Martino V Carolus delphinus Viennensis « regnum Franciae regens », ut suus secretarius Theobaldus de Lucé, in utroque jure licentiatus, archidiaconus de Passayo, Cenomanens. dioec., qui Parisiis in decretis et Andegavis in legibus licentiae gradum suscepérat, atque in eisdem Universitatibus juraverat se nunquam in aliquo juriū gradum doctoralem suscepturum alibi quam in Universitatibus antedictis, « obstantibus guerris regni Francie » hujusmodi gradum doctoratus in utroque jure vel altero ipsorum in Universitate quam duxerit eligendam suspicere valeat libere et licite. — Fiat. O. — Dat. Rome apud Sanctum Petrum vj kal. Maii, anno iv.*

1421, Aprilis 23, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 234. Epistola de hoc Reg. Lat. Mart. V, an. 4, lib. 48, fol. 153b. — An. 1433, Martii 6, Theobaldus Lucé, jam juris utriusque doctor, factus est episcopus Malleacens. (Arch. Vat., XII, 121, p. 281).

**2175.** *Petrus de Sacco de Verona, mag. in art. et baccal. in theol. Paris., qui « obstantibus guerris et pestibus (proch dolor!) in regno Francie vigentibus nondum potuit in sacra pagina cursus suos consummare », petit a Martino V, ut post quinquennium solum, quamvis rector paroch. eccl. Montisguiscardi Tolosan. dioec., ad sacros ordines possit promoveri. — Fiat. — Dat. Rome ap. S. Petrum iv kal. Maii, an. iv.*

1421, Aprilis 28, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 144, fol. 237. Vid. ibid. fol. 7. — An. 1415 cum Johanne Fnsoris et Reginaldo du Montet in carcerem conjectus est propter commercium librorum cum Anglis. Ad haec vid. supra n° 2045, et A. DE CHAMPEAUX et P. GAUCHE, *Les travaux d'art exécutés pour Jean de France duc de Berry*, p. 124 sqq., ubi, quae hactenus de Petro nota erant, collecta sunt. Supra inseripta et sequentia ignota erant. Cum natione Italus esset, timuit, an. 1428, ne propter supra dictam ecclesiam in partibus Franciae sitam vexationes subiret, nec ei servire posset; proindeque illam resignavit (Suppl. Mart. V, n° 223, fol. 199) et petiit canon. eccl. Civitatis Austrie Aquilegens. dioec. (n° 216, fol. 277b), et an. 1431, semper baccal. theol., archipresbyteratum Omnium Sanctorum Veronens. (Suppl. Eug. IV, n° 254, fol. 78 in parte 2a). Pluries de ipso in Suppl.

**2176.** *Assignationes baccalareorum per Capitulum generale Ord. Praedicatorum in studio Parisiensi.*

1421, circa Maii 11, Metis.

Conventui Parisiensi provintie Francie assignamus ad legendum Sententias pro forma et gradu magisterii pro anno immediate sequenti intraneis debito fratrem Lambertum de Campo, cui substituimus fratrem Nicholaum de Roteria<sup>1</sup>, et fratrem Michaelem Xatell<sup>2</sup> provintie ejusdem. Pro loco vero extraneis debito pro eadem forma et gradu magisterii Sententiarum assignamus fratrem Simonem de Laude, cui substituimus fratrem Thomam Ligneii de provintia Anglie, pro secundo vero dictum fratrem Thomam Ligneii, cui substituimus fratrem Guillermum Edelie<sup>3</sup>. Ad legendum autem Bibliam pro duobus annis immediate sequentibus assignamus fratrem Johannem Sarraconi, cui substituimus fratrem Johannem de Valle provintie Francie, conventus Bituricens., pro annis autem aliis duobus immediate ad predictos annos sequentibus ad similem lecturam Biblie assignamus fratrem Petrum<sup>4</sup> Petri de conventu Ruppellensi, cui substituimus fratrem Nicholaum Jaube[r]ti de conventu Verdunensi.

Fragmента Capit. general. Ord. Praed. ad ipsum Ordinem pertinentia.

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

1. Ms. : « Roqueria ». Significatur « Rotière » (Anbe). — 2. Seu « Catel » = « Catel ». — 3. Seu « Adelie ». — 4. Ms. : « Johannem ». Sed vid. infra an. 1427, Septemb.

**2177.** *Novus preepositus Paris., Petrus de Marigny, jurat coram Universitate juramenta noviter extracta e privilegiis Universitatis per procuratorem nat. Gallic. Petrum Maugerii.*

1421, Maii 30, Parisiis.

BUL., V, 348, e Lib. proe. nat. Gallic.

**2178.** *Mandata Universitatis Paris. pro suis legatis Rotomagum ad Henricum regem Anglorum, regentem Franciam, missis. De magistro linguae hebraicae.*

1421, Junio, Parisiis.

Secuntur instructiones quas magistri Johannes Basseti, magister in artibus et licentiatus in decretis, ac promotor Universitatis Parisiensis; Johannes de Fonte, magister in artibus et bachelarius in decretis, ordinati ad exequendum contenta in primo articulo; et Guillelmus Guignon, magister in artibus, licentiatus in legibus et bachelarius in decretis; Petrus Amioti<sup>1</sup>, magister in artibus et licentiatus in jure canonico, ambassiatores ejusdem Universitatis ad serenissimum ac victoriosissimum principem dominum regem Anglie, heredem et regentem regni Francie, destinati, observare habebunt.

Primo, quam primum venerint Rothomagnum, convocabunt supposita Universitatis<sup>2</sup> et exponent eis causas sui adventus, ipsos requirendo, ut prestant in prosecutione tangentium Universitatem consilium et amicitiam et decentem assistenciam pro honore Universitatis; et de convocando eciam per juramentum supposita nostra quotiens oportunum videbitur, damus predictis ambassiatoribus nostris facultatem.

Item, quam primum poterunt, in decentibus habitibus et congrua comitiva, accendent ad presentiam domini regentis, et prestabunt sibi litteras, humiliter supplicantibus pro expeditione articulorum sue serenitati presentatorum.

Item, similes facient diligentias apud dominum cancellarium Normannie<sup>3</sup>, dominum Roffensem<sup>4</sup> et omnes super his commissos, et apud omnes qui poterunt facta Universitatis promovere.

Item, qualemque responsum habuerint cito rescribent; et si contingeret quod expeditionem aliquorum articulorum concessam habeant et non aliorum, vel unius partis articuli et non alterius partis, ne talis acceptatio vel receptio prejudicium parere possit in futurum, celeriter rescribent, ut super hoc Universitas suam habeat deliberationem.

Item, quod prefati ambassiatores taliter se habeant quod Universitas in personis ipsorum de zelo rei publice et omni honestate recommendetur.

Item, cum ex antiqua ordinacione debeant esse in Universitate doctores Hebrei et Greci<sup>5</sup>, et de presenti solum sit unus doctor Hebreus, qui propter iniquitatem temporis vix potest victum et vestitum honeste continuare, explicetur domino regenti, quod super

his universalis ponatur provisio; et cum pro speciali provisione serenitas domini regentis ordinaverit et disposuerit in Corbolio, quod dicto doctori et magistro, Paulo de Bona Fide<sup>6</sup>, expedirentur centum franci, et super his non receperit nisi quinquaginta francos, dignetur sua serenitas jubere, ut residuum dicto doctori expediatur; atque sibi solide provideatur in futurum.

Item, cum in passagiis, portibus, pedagiis, tam aquis quam terra, multa impedimenta fuerint prestita privilegiis Universitatis, quod dignetur sua serenitas, quavis non sit expressum particulariter in articulis sue majestati porrectis, providere ut in omnibus locis regni, tam super mare quam super flumina, quam eciā in urbibus et aliis locis, libere et sine quacumque exactione transire valeant Universitatis supposita et corum familiares atque servitores, cujuscumque status fuerint, cum vectura quorumcumque bonorum ad alimenta et statum studentium pertinencium.

*Minuta chartae, in Arch. Univers. Paris., thec. I, A. 1. 5. In ima parte chartae legitur : « Domino abbati de Bellobacco [Egydio de Duremort] quatenus facta Universitatis apud regem, regentem Francie et legatos conferat, etc. » — JOURDAIN, n° 1167. — Si haec legatio revera evenit, tunc potius ad mensem Junium quam ad Januarium an. 1421 pertinet, cum rex Angliae ante mensem Januar. Parisiis esset, post Januarium vero absens, et quidem in Anglia, unde mense Junio in Franciam, imprimis Rotomagum, reversus erat (vid. *Chron. normande de Pierre Cochon*, ed. BEAUREPAIRE, p. 286).*

1. Idem canonicatum et archidiac. in eccl. Bituricens. an. 1427 petiit (Suppl. Martin. V, n° 204, fol. 59). Postea an. 1432, Oct. in Romana curia causarum palatiū apost. procurator (Suppl. Eugen. IV, n° 273, fol. 177<sup>b</sup>). — 2. I. e. quae Parisiis magisterium receperunt et Rotomagi commorati suat. — 3. BEAUREPAIRE, *Notes sur les juges de Jeanne d'Arc*, p. 106, designat ut cancellarium Normanniae episcopum Cicestrens. — 4. Thomam Brown, abhalem monasterii B. Mariae extra muros Eboracens. O. S. B., episcopum ab an. 1421, April. 7. — 5. Lectio parum certa, cum charta evanida et hoc loco lacerata sit. JOURDAIN « plures sancti » pro « hebrei et greci ». — 6. Vid. de ipso infra n<sup>o</sup>s 2186, 2236.

---

**2179.** *Natio Gallicana Universitatis Paris. deliberat ad regem Angliae mittendos esse ambassiatorcs, ut ab ipso quosdam favores quoad beneficia et cancellariatum obtineant.*

1421, Augusti 5, Parisiis.

Die martis 5<sup>a</sup> mensis Augusti ex consilio deputatorum Universitatis et eorum conchusione congregavi nationem super tribus articulis. Unus articulus fuit in duobus punctis, quorum unum erat super privilegiis Universitatis prosequendis erga dominum regentem<sup>1</sup>; 2<sup>um</sup> erat super provisione advisanda in officium cancellarii pro licentiis superiorum facultatum. Secundus articulus fuit similiter in duobus punctis; 1<sup>um</sup> super rotulo destinando prelatis Francie pro provisione magistrorum Universitatis noviter concluso per Universitatem; 2<sup>um</sup> super uno rotulo expediendo quem habet penes se dominus Dionysius de Sabrevois<sup>2</sup>, concluso per Universitatem post confectionem rotuli principalis. Tertius articulus communis super supplicationibus et injuriis.

Quantum ad 1<sup>um</sup> articulum et ad 1<sup>um</sup> punctum secundi articuli placuit nationi consilium et advisamentum datum per deputatos, quod scilicet littere continentis ista tria puncta destinarentur per matrem Universitatem domino regenti, et quod ea haberet prosequi diligenter nuncius specialis et ambassiator Universitatis ibi destinandus ad obsidionem ante

villam vocatam Dreux<sup>3</sup>, scilicet dominus antiquus rector mag. Petrus Maurieii, qui ibi destinabatur ad prosequendum unum rotulum pro illis de partibus Normanie, etc. Et quod ipse haberet bonas instructiones super illis tribus punctis et haberet nomine Universitatis petere ab ipso domino regente :

1º Quod sibi placeret eximere supposita Universitatis ab istis marcis argenti<sup>4</sup> et aliis exactionibus, secundum snorum privilegiorum tenorem, aut saltem dare suspensum usque ad adventum suum Parisius. Et de hoc peteret ipse nuncius et procurator litteram patentem.

2º Quod ipse dominus regens scriberet domino nostro summo pontifici conformiter ad Universitatem, quod vellet providere Universitati de licentiis conferendis in modum, in quem Universitas supplicabat et scribebat sue Sanctitati<sup>5</sup>. Et de isto ipse dominus antiquus<sup>6</sup> afferret litteras clausas ejusdem domini regentis.

3º Quod ipse dominus regens omnibus et singulis prelatis Francie scribere vellet, quod attento quod eis incunibebat virtute alternative conferre medianam partem beneficiorum, quodque super totalitate consueverat Universitas providere, pro cuius suppositis ipsa beneficia fundata sunt specialiter, scilicet pro viris studiosis; attenta etiam desolatione ipsius Universitatis et quod propter penuriam et caristiam temporum notabiles magistri cotidie recedere coguntur : ipsi domini prelati providerent ipsis magistris et suppositis antedictis. Et quoad punctum istud voluit natio quod quilibet magister afferret suam supplicationem procuratori nationis, et eas procurator in uno rotulo scriberet, in cuius capite scriberetur procurator, et consequenter decani et magistri secundum ordinem provinciarum; et quod illo rotulo adjuncto rotulis aliarum facultatum et nationum, secundum quod per Universitatem fuerat conclusum, dividerentur sic inscripti secundum numerum prelatorum, et cuilibet prelato assignarentur, vel nominarentur per Universitatem duo vel quatuor aut plures, secundum quod expedire videretur deputatis; et quod illi assignati mitterentur assignato suo prelato in una littera clausa Universitatis recommendatoria eorundem, et eum litteris domini regentis, haberenturque et procurarentur littere clause, vel patentes domini nostri regis per suum magnum consilium passate super eadem provisione in forma satis compulsiva, bona et honesta, advisanda per deputatos, ad destinandum ipsis prelatis una cum ipsis litteris antedictis. Quarum litterarum patentium quilibet habere poterit unum scriptum seu transcriptum ad monstrandum suo prelato, vel unam litteram clausam.

Voluit insuper natio quod ipsi deputati potestatem haberent mutandi collationes magistrorum inrotulatorum ubi plures concurrentie essent, et nominavit natio deputatos mag. Guillelmum de Brocis, mag. Johannem Chevroti et me<sup>7</sup>. Et voluit quod nulli alii voce in haberent pro natione in materia ista propter discordias vitandas. Ordinavit insuper natio et voluit quod ego suus procurator positus essem in capite rotuli, sicut consuetum est; et quod ad duos prelatos quos eligerem et ad duas collationes essem recommendatus et aliis prelatis, proviso quod quando unum essem beneficium assecutus virtute hujus nominacionis, quoad aliud assequendum aliis magistris prejudicium non afferrem.

De secundo rotulo parvo voluit natio quod pro nunc non expediretur, sed exspectaretur Concilium generale, et quando ibi fieri rotulus pro tota Universitate. Et voluit natio quod pecunie restituantur magistris inscriptis ipsi rotulo, et quod mag. Diouysius de Sabrevois eas de facto ponat in manus domini procuratoris ad ipsam restitutionem faciendam.

Quantum ad 3<sup>um</sup> articulum supplicavit dominus rector<sup>8</sup> quod ad duos prelatos et unum capitulum nominaretur, hoc proviso quod quando munus beneficium esset assecutus, aliis prejudicium non afferret; que supplicatio concessa est.

BUL., V, 348-360, e Lib. proc. nat. Gallic.

4. I. e. ad Henricum regem Angliae. — 2. Bul. : « Sabreneto ». De isto nomine vid. *Auctar.*, II, p. 517, not. 2. — 3. Per Henricum regem Angliae Jul. 18 obessa, se dedidit Aug. 20. Petrus Mauriti recepit a facultate theol. pro hac legatione ad regem, Octob. 10, libr. 5 (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 2). — 4. Vid. n<sup>um</sup> sequentem. — 5. Cum Johannes Courteuisse an. 1421, Jun. 16, a Martino V in episcopum Paris. confirmatus esset (Reg. Lat., an. 4, lib. 57, fol. 64), quamvis non ab Henrico, regnum Franciae regente, approbatus (vid. *Mém. de la soc. de l'hist. de Paris*, IX, p. 131 sqq.), Universitas in absentia Johannis Gersonis, cancellarii, alio magistro pro licentiis dandis egebat. Propositus est Reginaldus de Fontanis, confessor regis, qui Anglis acceptus erat. Jam an. 1422 officio cancellariatus apostolica auctoritate fungebatur (vid. *Auctar.*, II, p. 288, 36 et not. 5, et infra n<sup>o</sup> 2189). — 6. I. e. antiquus rector Petrus Mauricii, a Martii 24 usque ad Jun. 23. — 7. Petrum Maugerii, procuratorem nationis. — 8. Rector a Jun. 23 usque ad Octob. 10 fuit mag. Petrus de Credulio, ut conjicimus e ms. lat. 5494, p. 2. Revera eodem anno dua beneficia, ad collat. S. Germani Autissiod. et S. Dionysii, petuit (Suppl. Mart. V, n<sup>o</sup> 150, fol. 41<sup>b</sup>).

**2180.** *Universitas Paris. ad quemdam principem (verisimiliter ducem Burgundiae), ut pro se preces interponat apud regem Angliae.*

1421, circa Aug. 5, Parisiis.

Sinceros affectus, piissimam curam, durosque labores, quales habet mater ad filios, illustrissime princeps, pluries pro vestra obsequiosa Universitate studii Parisiensis suscep-  
tos jungiter in memoria servamus, nec ulla unquam nostris e cordibus delebit vetustas<sup>1</sup>, super quibus gratiarum actiones, quales possumus, agimus vestre serenitati. Verum<sup>2</sup> ne nos aut octium molliat aut forte nostrorum suppositorum liberalia ingenia nimia felicitate lasci-  
viant, omni parte premiur vectigalibus et exactionibus, et que libera fuerat a diebus anti-  
quis, privilegiis summorum pontificum et regum Francie utrinque pluries confirmatis,  
nunc facta est sub tributo<sup>3</sup>; non enim aliter a suppositis nostris in ducatu Normannie et  
officiariis Parisius marche argentea quam a vulgo exiguntur, ita ut jam impletum sit illud  
propheticum : « et erit sicut populus sic sacerdos<sup>4</sup> », et, quod cum gravi gemitu cordis  
recolimus, durius cum eis agitur quoniam ultra hec petuntur cum omni instantia et decime.  
Sic post indicibiles calamitates residuum quod illis supersuerat comedit brucus, et resi-  
duum bruci comedit locusta<sup>5</sup>, et penuria rei familiaris studium deserunt et disperguntur  
in capite omnium platearum. Magna est prorsus contricio nostra, ingens plaga et intolle-  
rabilis dolor, quibus nisi regia majestas potentissimi domini regis Anglorum occurrerit,  
actum erit de nobis et cito irreparabiliter extinctum nomen Universitatis studii Parisiensis,  
in quantam jacturam regni, vos ipse videritis, inclite princeps. Quocirca per viscera misericordie Jhesu Christi caritatem vestram humiliter precamur et oramus ut apud dominum

regem regentem et heredem Francie litteras impetrare dignemini, dirigendas domino cancellario Francie<sup>6</sup>, neconon et reverendo in Christo patri domino cancellario Normannie, ut ab hiis molestiis marcharum et decimorum vexari nos non permittant et in libertate patribus nostris concessa vivamus, studio divinorum pariter et humanorum insistentes, in quibus nobis largiemini subsidium necessarium et donum singulare, et jussis vestris jam paratisimos constituetis obligatores, offeretisque Deo gratum obsequium, qui domini regis Anglie et vestri status et opera feliciter dirigat ad vota. Scriptum Parisius in nostra congregatione generali.

*Minuta chartac. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 39 (olim A. 3. o). — Ut Juvenal des Ursins in *Hist. de Charles VI*, ed. GODEFROY, p. 385, narrat, Universitas jam an. 1420, Decemb., regi Angliae supplicaverat ut ab illa impositione « de marc d'argent » liberaretur; sed magistri, ut scribit, vix carcerem effugerent. Si temporis nota a Juvenale recle assignaretur, quamodo Universitas anno 1421, Aug. 5, ut e documento praecedenti liquet, ausa est abolitionem novae impositianis iterum a rege Angliae petere? Opinamur factum Juvenalis ad an. 1421 referendum esse. Etiam in *Journal d'un bourgeois*, p. 161, de illa marcha argenti ad an. 1421 scribitur, et in Arch. nat. Paris., LL 112, ad annum sequentem etiam agitur.*

1. E quo liquet epistolam non ad ducem Bedfordiae directam esse, a quo Universitas Paris. hactenus nihil commodi accepit. — 2. Pro sequentibus usque « exactiōibus » a tergo scribitur : « Verum ut nostras oppressiones atque graves molestias, que nobis presencialiter impanuntur, vestre illustri serenitati paterneque caritati fiducialiter exprimamus, ecce jnm omni ex parte angariis premimur, vecigalibus atque exactiōibus undique angustiamur ». — 3. *Thren.*, i, 1. — 4. *Isai*, xxiv, 2; *Oseeae*, iv, 9. — 5. Cf. *Joel.*, i, 4. — 6. Johanni le Clerc.

## 2181. *Capitulum generale Cisterciens. deplorat ruinam et desolationem Collegii S. Bernardi Paris*

1421, Septemb. 12, Cisterciū.

Generale Capitulum inenarrabili gemitu sollicitam mentis attollens indaginem ad Collegium Sti Bernardi Paris., quod ante non multos hos dies fuerat Ordini sapientie fons, rutilus sol tetra diluens ignorantie, publici boni Ordinis columen egregium, radix sancta, .... nunc autem miserabili collapzione prostratum, adeo, ut firmitas edificiorum fundamentalia petat jura proventuum, aboleantur memorie, sanctuarium stillicidia carent, penetrant imbres, diruant venti, cultus sacer cessen in sanctuario, in scola scolastici actus, in studiis studendi fructus et usus, quoniam deserta personis est, et absque (parum abest) habitatore domus illa celebris, in qua pridem Ordinis monasteria variarum undique nationum et regni presertim Francie scolarium multitudinem copiosam educare solita erant, donec dissidiosa belligerentium immanitas ad consumptionem ea vel eorum diriperet et vastaret. Exitiale hanc et pernitosam Ordini nostro plagam indefessis conatibus et irrequieto spiritu inardescit idem Capitulum salubribus restaurare curationum antidotis, pristinam quoque membrorum dicti studii redintegrare compagem et harmoniam in personis, gradibus edibusque....<sup>1</sup>.